ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Moção nº _____/2021

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de
Moção de pesar à jornalista Roberta Tum, e demais familiares, pelo
falecimento de sua mãe, Sra. Lauziranita Borges de Andrade, sábado, 06
de março.

A Deputada Estadual, Claudia Lelis, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

REQUER o envio de Moção de Pesar à jornalista Roberta Tum e demais familiares da Sra.

Lauziranita Borges de Andrade, pelo seu falecimento, no último sábado, 06 de março, aos 82 anos.

JUSTIFICATIVA

A dona Tita, como era carinhosamente chamada pelos mais próximos, a quem tive a

oportunidade de conhecer, cuja sabedoria, força e fé sempre me impressionaram, foi uma mãe e avó

exemplar, deixando, como fruto de seu legado, um exemplo de amor e dedicação à família.

Nesse momento de luto as palavras não são suficientes para fazer cessar a dor da perda,

contudo, rogo a Deus que conforte os familiares e, em especial, à minha amiga, Roberta Tum, uma

filha amorosa e dedicada; que Deus em sua infinita bondade conforte a todos; e que o exemplo de

fé, força e dedicação familiar, deixados por dona Tita, seja sempre motivo de encorajamento para

todos aqueles que com ela conviveram e aprenderam.

Requer-se, igualmente, que a referida Moção de Pesar seja endereçada aos seus

destinatários, no endereço: Avenida das Nações, SN R24 Quadra 75 Lote 17 Casa 03. Taquaruçu,

CEP 77.260-000, Palmas-TO.

Sala das Sessões, Palmas – TO, 09 de março de 2021.

CLAUDIA LELIS

DEPUTADA ESTADUAL

Praça dos Girassóis – Palmas –TO
Fone: (63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br